
Dirección 

accaro 
'rectora 
e Consejo Directivo 

CAS BETTENDORFF 
0PCRETARIO ACADÉMICO 

Caroli 

C. DI •CTIVO 

VERGARA 
ECANO 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

ORIGINAL 

RESOLUCIÓN (CD) N' 2 3 6 6/ 2 5 
BUENOS AIRES, 
	3 Q ABR 2025 

VISTO la oferta de cursos para el ciclo lectivo 2025 en el EX-2025-01871135-

-UBA-DTADR#SA_FDER ; 

CONSIDERANDO: 

Que la Escuela de Posgrado eleva para su aprobación la oferta de cursos de 

la "Maestría en Bases Culturales de los Derechos Fundamentales", para el ciclo 

lectivo 2025. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 29 de abril de 2025. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la oferta de cursos de la "Maestría en Bases Culturales de los 

Derechos Fundamentales", de la Escuela de Posgrado para el ciclo lectivo 2025; que 

se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Escuela de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 3RIGINA1 2315o/251i 

Anexo 38 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS  

MAESTRÍA EN BASES CULTURALES DE LOS DERECHOS 
FUNDAMENTALES  

Oferta de cursos ciclo lectivo año2025 

1. Autoridades 

Director:  Prof. Dr. Ricardo Rabinovich-Berkman 
Subdirector:  Prof. Mag. Lucas Bettendorff 
Coordinadora:  Prof. Dra. Andrea Laura Gastron 
Mail de contacto: ricardorabinovich(íMerecho.uba.ar  
Tiene admisión: NO  
Modalidad de evaluación: trabajos de cada Materia  

2. Plan de estudios Res. (CS) N° (cuadro del plan de estudios) 

Asignaturas Carga horaria Docentes Día y hora 
Fecha de inicio 

Modalidad 
Presencial / 

Virtual 
el) 

Sociología de los 
derechos 
fundamentales 

31 Dra. Andrea 
Laura Gastron — 
Dra. Laura Lora — 
Dra. Julieta 
Marotta 

LUNES Y 
JUEVES, 17-20 hs 

5/5-/5/6 

virtual 

Filosofía de los 
derechos 
fundamentales 

31 Dr. Juan Pablo 
Alonso — Dr. 

Renato Rabbi- 
Baldi — Dra. 

Gabriela 
Scattaglini 

LUNES Y 
JUEVES, 17-20 

9/6-10/7 

virtual 

Derechos 
fundamentales y 
economía 

30 Dr. Eduardo 
Stordeur — Dra, 
Isabel González 

Nieves — Dr. 
Domingo Mazza 

MAR. 17-20 
6/5 -8/7 

virtual 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho ORIGINAL 236b/25: 

Metodología de la 
investigación 
científica I 

20 Dra. Andrea 
Gastron — Dra. 

Verónica Lescano 
Galardi — Dr. 

Agustín Parise - 
Dr. Ricardo 
Rabinovich- 

Berkman 

MIE. 17-20 
7/5 — 11/6 

virtual 

Derechos 
fundamentales y 
género 

20 Dra. Andrea 
Gastron — Dra. 

Natialia Stringini 
— Dr. Damián 

González 
Salzberg — Dra. 

Verónica Lescano 
Galardi 

MIE. 17-20 
18/6 — 23/7 

virtual 

Metodología de la 
investigación 
científica II 

20 Dra. Andrea 
Gastron — Dra. 

Verónica Lescano 
— Dr. Agustín 
Parise — Dr. 

Ricardo 
Rabinovich- 

Berkman 

MIÉRCOLES 
17-20 horas 

6/8-10/9 

virtual 	• 

Constitucionalización 
de los derechos 
fundamentales 

30 Dr. Raúl G. 
Ferreyra — Dra. 

Constanza Núñez 
— Dr. Pablo Ruíz 

Tagle 

LUNES Y JUEVES 
17-20 

4/8 — 4/9 

virtual 

Pedagogía de los 
derechos 
fundamentales 

20 Dr. Ricardo 
Rabinovich- 

Berkman Dra. 
Laura Lora 

VIERNES 16-18 
9/5, 23/5, 6/5, 13/6, 

27/5 y 4/7 

virtual 

Derechos 
fundamentales y 
derecho penal 

20 Dr. Ignacio 
Tedesco — Dr. 

Gabriel Anitua — 
Dr. Daniel 

Rafecas — Dra. 
Isabel X. 

González Ramírez 
— Dr. Sandro 
Olaza Pallero 

MIÉRCOLES 
17-20 horas 
17/9 — 22/10 

virtual 

Derechos 
fundamentales y 
derecho civil 

20 Dra. Lidia Garrido 
— Dr. Ricardo 
Rabinovich- 

Berkman — Dra. 

MIÉRCOLES 
17-20 horas 
29/10- 3/12 

virtual 



2 3 6 6 / 2 5 .«,n ORIC .UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

b•-• 

Carolina 
Grafeuille — Dr. 
Agustín Parise — 

Dr. Leandro 
Vergara — Dra. 
Sonia Merlyn 

Sacoto 

Taller I: Derechos 30 Dra. Laura Lora — VIERNES virtual 

fundamentales y Dra. María de las 16-18 horas 

problemas 
contemporáneos 

V. González 
Silvano — Dr. 

Ricardo 
Rabinovich- 

8/6, 22/6, 5/9, 19/9, 
3/10, 17/10, 31/10, 
14/11, 28/11, 5/12 

Berkman — Dra. 
Silvia Nonna 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

